
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 

 
 
 

 
Area Piano di Zona/Gestione Associata Ambito Distrettuale 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 525 del 28/07/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI ACCREDITATI PER L'EROGAZIONE DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE IN AMBITO SCOLASTICO PER 
ALUNNI/E CON DISABILITÀ - PERIODO: 01.09.2025 / 31.08.2027 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO FINO 
A UN MASSIMO DI DUE ANNI - E AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI COPROGETTAZIONE PER LA 
DEFINIZIONE DI UN NUOVO SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, lo Statuto comunale, il Regolamento comunale di contabilità, il Bilancio 
e il P.E.G. per l’anno in corso, 
 
VISTO il Decreto Sindacale con cui il sottoscritto è stato nominato Dirigente del Settore; 
 
DATO ATTO che nei riguardi del presente atto viene espresso il proprio parere positivo in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di Prevenzione della Corruzione e di Trasparenza di cui al vigente Piano 
triennale di Prevenzione della Corruzione; 

CONSIDERATO che il proponente il presente provvedimento, in relazione ai contenuti dispositivi del presente atto ed in 
adempimento del combinato disposto dell’art.6-bis della “L.n.241/1990” e ss.mm.ii. e dell’art.6 del “D.P.R.n.62/2013” e 
ss.mm.ii. non si trova in situazione soggettiva da cui derivi la sussistenza di un conflitto di interessi attuale né in una 
situazione soggettiva che costituisca presupposto concreto al compiuto realizzarsi di una situazione di conflitto di interessi; 
 

PREMESSO 
 

CHE la L. 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”  
affida anche all’Ente locale l’erogazione dei servizi sociali rivolti a persone con disabilità; 
 
VISTI 
- il Piano di Zona anni 2025/2027 dei comuni dell'Ambito Oglio Ovest, approvato dall'Assemblea dei Sindaci in data 
10/12/2024, verbale n. 12; 
- l'Accordo di Programma per l'attuazione del Piano di Zona 2025/2027, approvato dall'Assemblea dei Sindaci in data 
10/12/2024, verbale n. 12; 
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione; 
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001; 
- la legge regionale n. 3/2008 e ss. mm. ; 
- le Linee guida ministeriali sul rapporto fra PA ed enti di Terzo settore, approvate con DM n. 72 del 31 marzo 2021; 
- la D.G.R. n. XII/2167 del 15.4.2024 di “approvazione delle Linee di indirizzo per la programmazione sociale territoriale 
per il triennio 2025-2027”; 
- le Linee guida n. 17 di ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 382/2022 nel punto 2.1 delle 
stesse in merito all’estraneità della fattispecie di cui al presente atto all’applicazione del Codice dei contratti e nel punto  
2.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 
- il d. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- l’art. 6 del d.lgs n. 36/2023; 
 
RICHIAMATI: 
-la Deliberazione Anac n. 32 del 20 gennaio 2016 recante “Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore 
e alle cooperative sociali”, con particolare riferimento all’art. 6.1 rubricato “autorizzazione e accreditamento”; 
-l’art. 55 del d.lgs. n. 117/2017 e ss. Mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”), il quale disciplina,  
in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli  
strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento; 
-l’art. 6 del D. Lgs. N. 36/2023; 

Pratica N. 566 del 25/07/2025
CITTA’  DI CHIARI
PROVINCIA DI BRESCIA



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 493 del 15/07/2025 con la quale si è dato avvio all’Avviso Pubblico continuativo 
per la formazione di un elenco di operatori economici accreditati per l’erogazione del servizio di assistenza all’autonomia 
e alla comunicazione in ambito scolastico per alunni/e con disabilità – Periodo: 01.09.2025-31.08.2027 con possibilità di 
rinnovo fino a un massimo di due anni – e avvio del procedimento di coprogettazione per la definizione di un nuovo servizio 
di assistenza scolastica; 
 
CONSIDERATO che l’Avviso pubblico continuativo sopra citato prevede l’istituzione di un elenco degli operatori economici 
accreditati per il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in ambito scolastico per alunni/e con disabilità 
valido dal 01.09.2025 al 31.12.2027; 
 
DATO ATTO che entro le ore 12:00 del 28/07/2025 sono pervenute a questo ente e depositate agli atti le seguenti istanze 
di accreditamento: 

1. PA.SOL Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 03405800172) – Prot. n. 32491 del 23.07.2025; 
2. FRANCIACORTA Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 01671020988) – Prot. n. 32703 del 24.07.2025; 
3. INCHIOSTRO Società Cooperativa Sociale (P.IVA 016479160192) – Prot. n. 32826 del 24.07.2025; 
4. SERENA Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 02840920173) – Prot. 32924 del 25.07.2025; 
5. ELEFANTI VOLANTI Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 03180410981) – Prot. 33047 del 28.07.2025 ore 

08:39; 
6. IL GABBIANO Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 00722770989) – Prot. n. 33048 del 28.07.2025 ore 

8:40; 
7. LA NUVOLA Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 01700600982) – Prot. 33050 del 28.07.2025 ore 8:41; 
8. SANA Società Cooperativa Sociale (P.IVA 08805500967) – Prot. n. 33052 del 28.07.2025 ore 8:42; 
9. NUOVO IMPEGNO Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 03271040176) – Prot. n. 33143 del 28.07.2025 

ore 11:49; 
10. CODESS SOCIALE Società Cooperativa Sociale (P.IVA 03174760276) – Prot. n. 33109 del 28.07.2025 ore 10.39 

e successiva integrazione prot. n. 33144 del 28.7.2025 ore 11:49. 
 

VISTO il Verbale n. 1 del 28/07/2025, depositato agli atti, con il quale sono state valutate e ritenute idonee le istanze di 
accreditamento dei seguenti operatori economici: 

1. PA.SOL Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 03405800172) – Prot. n. 32491 del 23.07.2025; 
2. FRANCIACORTA Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 01671020988) – Prot. n. 32703 del 24.07.2025; 
3. SERENA Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 02840920173) – Prot. 32924 del 25.07.2025; 
4. ELEFANTI VOLANTI Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 03180410981) – Prot. 33047 del 28.07.2025 ore 

08:39; 
5. IL GABBIANO Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 00722770989) – Prot. n. 33048 del 28.07.2025 ore 

8:40; 
6. LA NUVOLA Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 01700600982) – Prot. 33050 del 28.07.2025 ore 8:41; 
7. SANA Società Cooperativa Sociale (P.IVA 08805500967) – Prot. n. 33052 del 28.07.2025 ore 8:42; 
8. NUOVO IMPEGNO Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 03271040176) – Prot. n. 33143 del 28.07.2025 

ore 11:49; 
9. CODESS SOCIALE Società Cooperativa Sociale (P.IVA 03174760276) – Prot. n. 33109 del 28.07.2025 ore 10.39 

e successiva integrazione prot. n. 33144 del 28.7.2025 ore 11:49; 
 
CONSIDERATO che l’ente INCHIOSTRO Società Cooperativa Sociale non ha compilato correttamente la documentazione 
in merito ai requisiti di capacità tecnico professionale e, pertanto, si propone il ricorso al soccorso istruttorio nei confronti 
della Coop. INCHIOSTRO al fine di regolarizzare la documentazione necessaria per l’ottenimento dell’accreditamento; 
 
CONSIDERATO che, come prescritto nell’avviso, l’operatore economico per il quale è stato attivato il soccorso istruttorio,  
così come gli operatori economici che presentano istanza successivamente alle ore 12:00 del 28.07.2025, potranno essere  
accreditati con successivo atto; 
 
PRECISATO che contestualmente all’avvio del procedimento di accreditamento viene avviato il procedimento di 
coprogettazione finalizzato alla definizione di un nuovo modello di servizio di assistenza scolastica, ai sensi dell’art. 55 del 
D. Lgs. 117/2017, aperto a tutti gli enti del Terzo Settore che si accreditano al Servizio di assistenza scolastica e che 
contestualmente hanno indicato nell’istanza di partecipazione l’interesse a prendere parte al percorso di coprogettazione; 
 
CONSIDERATO che, in fase di accreditamento, hanno dichiarato la propria disponibilità a partecipare al percorso di 
coprogettazione i seguenti enti in possesso dei requisiti di accreditamento: 

1. PA.SOL Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 03405800172); 
2. FRANCIACORTA Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 01671020988); 
3. SERENA Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 02840920173); 
4. ELEFANTI VOLANTI Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 03180410981); 
5. IL GABBIANO Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 00722770989); 
6. LA NUVOLA Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 01700600982); 
7. SANA Società Cooperativa Sociale (P.IVA 08805500967); 
8. NUOVO IMPEGNO Società Cooperativa Sociale Onlus (P.IVA 03271040176); 
9. CODESS SOCIALE Società Cooperativa Sociale (P.IVA 03174760276); 

 
VISTO l’allegato A – Elenco degli operatori economici accreditati per l’erogazione del servizio di assistenza all’autonomia 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

e alla comunicazione in ambito scolastico per alunni/e con disabilità - periodo: 01.09.2025 – 31.08.2027, parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
 
VISTO, inoltre, l’allegato B - Elenco degli enti accreditati partecipanti ai tavoli di coprogettazione per la definizione di un 
nuovo modello di servizio di assistenza scolastica, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
RITENUTO necessario approvare l’allegato A – Elenco degli operatori economici accreditati per l’erogazione del servizio 
di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in ambito scolastico per alunni/e con disabilità - periodo: 01.09.2025 – 
31.08.2027; 
 
RITENUTO, inoltre, necessario 
- approvare l’allegato B - Elenco degli enti accreditati partecipanti ai tavoli di coprogettazione per la definizione di un nuovo 
modello di servizio di assistenza scolastica; 
- avviare il percorso di coprogettazione per la definizione di un nuovo modello di assistenza scolastica, invitando tutti gli 
Enti presenti nell’allegato B; 
 
DATO ATTO che l’esito del percorso di coprogettazione non darà origine a prestazioni economiche specifiche, ma che le 
attività progettate si inseriranno all’interno del sistema di accreditamento del servizio di assistenza scolastica;  
 
DATO ATTO, inoltre, che l’adozione del presente atto non comporta l’assunzione di impegni di spesa, poiché le 
obbligazioni nei confronti dei Fornitori sorgeranno solo al momento dell’emissione di ordinativi di servizio da parte dei 
singoli comuni e, solo per quanto di competenza, dal comune di Chiari; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, l’allegato A – 
Elenco degli operatori economici accreditati per l’erogazione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
in ambito scolastico per alunni/e con disabilità - periodo: 01.09.2025 – 31.08.2027 redatto in data 28.07.2025, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare l’allegato B - Elenco degli enti accreditati partecipanti ai tavoli di coprogettazione per la definizione di un 
nuovo modello di servizio di assistenza scolastica, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3. di disporre l’avvio del tavolo di coprogettazione tra l’Ambito Territoriale Oglio Ovest e i soggetti indicati nell’allegato B – 
Elenco degli enti partecipanti ai tavoli di coprogettazione per la definizione di un nuovo modello di servizio di assistenza 
scolastica. 
 
4. di dare atto che a conclusione della fase di coprogettazione, si provvederà, con successivi atti, all’approvazione dell’esito 
delle attività di coprogettazione e del progetto definitivo, precisando che l’esito di tale percorso non darà origine a 
prestazioni economiche specifiche, ma che le attività progettate si inseriranno all’interno del sistema di accreditamento del 
servizio di assistenza scolastica. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 

 
 
Allegati: 
N. 1 Oggetto: Allegato A - Elenco degli operatori economici accreditati per l’erogazione del servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione in ambito scolastico per alunni/e con disabilità - periodo: 01.09.2025 – 31.08.2027; 
N. 2 Oggetto: Allegato B – Elenco degli enti accreditati partecipanti ai tavoli di coprogettazione per la definizione di un 
nuovo modello di servizio di assistenza scolastica; 
N. 3 Oggetto: Verbale n. 1 del 28.07.2025 - Procedura per la formazione di un elenco di operatori economici accreditati 
per l’erogazione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in ambito scolastico per alunni/e con 
disabilità - periodo: 01.09.2025 – 31.08.2027 con possibilità di rinnovo fino a un massimo di due anni - e avvio del 
procedimento di coprogettazione per la definizione di un nuovo servizio di assistenza scolastica 

 
 
 

  
 
 

Tipo Descrizione capitolo Capitolo Importo Impegno Anno Data Fornitore CIG Descrizione 
impegno/Accertamento 

          
 
 
 

 Il Responsabile Di Area 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

 Biagio Vultaggio 
 


